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درسال 2020، سرعت پیشرفت هوش 
 مصنوعی سریعتر از گذشته بود. مراکز 
تحقیقاتی و تجاری بسیاری نیز با این 
پیشرفت ها، عملکرد خود را در عرصه 
 ، واکسن ها، وسایل نقلیه خودمختار
پردازش زبان و محاسبات کوانتومی 
ارتقا دادند. به طور کلی سال 2020 برای 
شهروندان، کسب وکارها و دولت ها 

در سراسر جهان سال چالش برانگیزی 
بــود. با گسترش بیماری کووید 19 و 
محدودیت های گسترده بهداشتی 
و ایمنی، برنامه های هوش مصنوعی 
نقش کلیدی در نجات جان انسان ها 
و تقویت انعطاف اقتصادی داشته اند. 
تحقیق و توسعه برای تقویت قابلیت های 
اصــلــی هوش مصنوعی، از رانندگی 

ــان طبیعی  خودمختار و پـــردازش زب
گرفته تا محاسبات کوانتومی، بدون 
وقفه ادامه دارد. در این مقاله، به پنج 
پیشرفت قابل توجه هوش مصنوعی با 
 پیامدهای مبارزه با کووید 19 که در مجله 
MIT Technology Review منتشر 
شده، اشاره شده و همچنین تحولات 
آینده اقتصاد و جامعه را بررسی می کند. 

5 تحول هوش مصنوعی 
آن را شکل خواهد داد که جهان ۲۰۲۱ و پس از 

ونا هوش مصنوعی علیه کر

پروتئین برای درک نحوه کار آن ضروری است. پس از درک 
شکل، دانشمندان می توانند داروها و واکسن هایی تولید 
کنند که با شکل منحصر به فرد پروتئین کار کنند. اما بررسی 
تمام اشکال ممکن یک پروتئین قبل از یافتن ساختار سه 
بعدی منحصر به فرد آن، بیش از سن جهان طول می کشد. 
اما هوش مصنوعی این امر ناممکن را در زمان اندک ممکن 

ساخته است ]2[.
قبلًا هرگز بشر شاهد چنین رقابتی بــرای تولید واکسن 
علیه یک عامل بیماری زا نبوده است. با استفاده از قدرت 
هوش مصنوعی می توان سرعت کشف را چندین برابر 
کرد3 و با استفاده از یادگیری عمیق، به اطلاعات جدیدی از 
ساختار پروتئین های شبیه ساختار کووید19 دست یافت. 
درک این ساختارهای پروتئینی کمک مفیدی برای کشف 
فرمول واکسن کووید می کند. آزمایشگاه تحقیقاتی دیپ 
مایند  گوگل، یکی از مراکز تحقیقاتی است که بر روی این 

موضوع کار می کند4.
علاوه بر تولید واکسن، از هوش مصنوعی، در حوزه های 
مختلف رویارویی با ویروس کووید19 نیز استفاده شده 
اســت، به طور مثال، شرکت استارتاپ بلودات  با تکیه 
بر هوش مصنوعی، پلتفرم پیچیده ای را توسعه داد که 
کلان داده های مختلف را جمع آوری و تحلیل می کند و برای 
ردیابی و پیش بینی شیوع بیماری های عفونی استفاده 
می شود5. نکته بسیار جالب درباره این پلتفرم این است که 
بیماری همه گیر سارس را پیش بینی کرد و این پیش بینی 
 به واقعیت پیوست. هشدار شیوع بیماری کرونا 

ً
دقیقا

در دسامبر سال 2۰19، نمونه دیگری از پتانسیل فناوری 
هوش مصنوعی این استارتاپ است. این پیش بینی همانند 
 به واقعیت پیوست که نتیجه آن 

ً
بیماری سارس دقیقا

شیوع کرونا در فوریه سال 2۰2۰ بود ]1[.
همچنین استارتاپ چینی سِنس تایم ، که یک شرکت پیشرو 

در صنعت هوش مصنوعی در جهان است، توانسته است 
با تحلیل تصاویر CT ریه افراد مشکوک به کرونا و تشخیص 
چهره افــراد با وجــود ماسک بر صــورت آن هــا، روش هــای 

تشخیص را تسریع کند6. 
یکی دیگر از کاربردهای هوش مصنوعی، یافتن اشتراکات 

بین نواحی درگیر ویروس است که در کنار سایر 
اطلاعات مرتبط، بسیاری از زوایای پنهان این 

ویروس را هویدا سازد. 
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تولید واکسن جدید به طور معمول چند دهه و یا حداقل 
چند سال به طول می انجامد. اما در مارس 2۰2۰، تنها پس 
از سه ماه از اولین مورد گزارش بیماری کووید 19، گزینه های 
مختلفی برای واکسن آن در مرحله آزمایش انسانی قرار 
گرفتند. رکورد سرعت تولید واکسن تا حدود زیادی به لطف 
پیشرفت های هوش مصنوعی بود که به محققان در تجزیه 
و تحلیل داده هــای فــراوان در مورد ویــروس کرونا کمک 
کرد]1[. هوش مصنوعی در مسابقه یافتن واکسن کووید 
19 دو نقش مهم حمایت کننده را ایفا می کند: پیشنهاد 
اجزای واکسن با درک ساختار پروتئینی ویروسی، و کمک 

به محققان پزشکی با سرعت بی سابقه ده ها هزار مقاله 
پژوهشی مرتبط. با استفاده از هوش مصنوعی مجموعه 
داده ها و نتایج تحقیقات آزادانه در جامعه علمی جهانی 
به اشتراک گذاشته می شود]2[. در نتیجه محققان را در 
طراحی واکسن های هدفمند راهنمایی می نمایند. استفاده 
از هوش مصنوعی در فرآیند تولید واکسن می تواند انقلابی 

بزرگ در تولید واکسن های آینده ایجاد کند.
بخش اساسی تشکیل دهنده ویــروس هــا، پروتئین ها 
هستند که از دنباله ای از اسیدهای آمینه تشکیل شده 
و شکل سه بعدی منحصر به فردی دارند. درک ساختار 

فاطمه کنعانی۱، پریسا رسولیان2 
سرمقاله
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وهای خودران خودر
به عقیده صاحبنظران علوم رایانه، خودروهای خودرانِ 
مجهز به سامانه های هوش مصنوعی می توانند دست 

کم 9۰ درصد از مرگهای جاده ای بکاهند7.
فناوری رانندگی خودمختار در سال 2۰2۰ به تکامل خود ادامه 
داد و شرکت های برجسته ای، نمونه های خودرو بدون 

راننده را آزمایش کردند و همچنین خدمات ربوتاکسی 
را در شهرهای مختلف برای عموم فراهم کردند. رانندگی 
، امکان حمل ونقل بدون راننده انسانی را  کاملًا خودکار
در وسایل نقلیه فراهم می کند و برای مقیاس پذیری و 

تجاری سازی نیازمند تأمین امنیت و ایمنی هستند. 
فراتر از برندهای مرسوم، مانند تسلا و آلفابت که اتومبیل 
های خودران را دنبال می کنند، تعداد زیادی از شرکت های 

فناور دنیا نیز در زمینه تحقیق و توسعه سرمایه گذاری 
، بیش از 4۰ شرکت در حال توسعه  کرده اند. در حال حاضر
وسایل نقلیه خودران رانندگی جاده ای شناسایی شده اند. 
از جمله این شرکت ها می توان آمازون، اپل، اپتیو ، آودی  

و اتولیو  را نام برد8.
گفته می شود که سه تولیدکننده اول خودروهای خودران، 

وایمو، جی ام کروز  و آرگو ا آی  هستند9.

بردی رایانش کوانتومیپردازش زبان طبیعی کار
در سال گذشته سیستم های زبان طبیعی در پــردازش جنبه های زبان انسان مانند احساسات و نیت، به طور 
قابل توجهی پیشرفت کردند و زبانی را ایجاد نمودند که با الگوهای گفتاری و نوشتاری انسان و حتی درک بصری  و 
توانایی بیان درک یک تصویر همسو است. این مدل های زبان طبیعی به نتایج جستجوی دقیق تر و چت ربات ها و 
دستیارهای مجازی پیچیده تری منجر می شوند که تجربه های کاربردی بهتر و ایجاد ارزش بیشتر برای کسب وکارها 
را در پی دارد. درک بصری، امکان تعامل فیزیکی سیستم های رایانه ای را در صحنه های روزمره ایجاد می کند. این امر 

برای بهبود کیفیت تعامل انسان و ماشین بسیار مهم خواهد بود ]1[.

محاسبات کوانتومی در سال 2۰2۰ دستاورد قابل توجهی از جمله 
دستیابی به برتری کوانتومی کامپیوتر جیوژانگ  را به وجود 
آورد. این موفقیت از منظر هوش مصنوعی بسیار مهم است، 
زیرا محاسبات کوانتومی در مقایسه با رایانه های کلاسیک، 
پتانسیل فوق العاده ای برای شارژ برنامه های هوش مصنوعی 
دارند. برای مثال از محاسبات کوانتومی می توان برای اجرای 
یک مدل یادگیری ماشین مولد از طریق مجموعه داده بزرگتر 
از آنچه یک رایانه کلاسیک می تواند پردازش کند، استفاده 
کرد و در تنظیمات دنیای واقعی دقیق تر و مفیدتر عمل 
نمود. فناوری های پیشرفته ای مانند الگوریتم های یادگیری 
عمیق نیز به طور فزاینده ای نقشی مهم در توسعه تحقیقات 
محاسبات کوانتومی دارند ]1[. براساس آخرین دستاوردهای 
ح شده در این حوزه، به نظر می رسد در انجام محاسبات  مطر
واقعی، کامپیوترهای کوانتومی عملکرد سریع تری نسبت 
به رایانه های کلاسیک از خود نشان می دهند. در پردازش 
کوانتومی، کیوبیت یا بیت کوانتومی معادل بیت در رایانه های 
کلاسیک است که به عنوان واحد پایه برای پردازش کوانتومی 
مورد استفاده قرار می گیرد. از آنجایی که کیوبیت ها می توانند 

به غیر از محاسبه ی صفر و یک اعداد بیشتری را در محاسبات 
خود وارد کنند، در نتیجه برای انجام محاسبات کوانتومی، 
بر اساس قنون برهمی نهی در فیزیک، فضاهای بیشتری 
برای محاسبات مورد نیاز است و درگیر می شود. همین 
مساله منجر به قدرتمندشدن رایانه های کوانتومی نسبت 
به رایانه های کلاسیک خواهد شد و برای حل مسایل خاص 
که مورد توجه محققان است می تواند کاربرد داشته باشد 1۰.
بیت های کامپیوتر های کوانتومی می توانند هم زمان یک و 
صفر باشند. این قدرت پردازش بالقوه به طور تصاعدی افزایش 
می یابد؛ زیرا دو بیت کوانتوم )کیوبیت( می تواند در چهار حالت 
ممکن باشد: سه کیوبیت می تواند در هشت حالت باشد 
و... . چین ادعا می کند که به کانون برتری کوانتومی پیوسته 
است. براساس گزارش ها، کامپیوتر  Jiuzhang در 3 دقیقه و 
2۰ ثانیه راه حل مسئله ای ویژه و دشوار را پیدا کرده است. این 
در حالی است که ابررایانه ی سنتی برای انجام چنین کاری کمتر 
از 5/2 میلیارد سال زمان نیاز دارد. برای شفاف سازی می توان 

گفت که این زمان بیش از نیمی از سن کنونی زمین است11.
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سخت افزار هوش مصنوعی با توسعه چند تراشه هوش مصنوعی سفارشی برای کارهای تخصصی در سال 2۰2۰ به 
توسعه خود ادامه داد. در حالی که یک پردازنده معمولی تنها توانایی پشتیبانی از وظایف هوش مصنوعی را دارد، اما 
پردازنده های خاص هوش مصنوعی قابلیت تغییر با سیستم های خاص را دارند که می توانند عملکردهای ویژه ای 
همچون یادگیری عمیق را بهینه کنند. به طور کلی نسل جدید پردازنده ها به دنبال کاهش هزینه، ارتقای عملکرد و 
انعطاف پذیری هستند که می توانند طیف گسترده ای از برنامه های هوش مصنوعی را پشتیبانی نمایند. با گسترش 
کاربردهای هوش مصنوعی، هرگونه ارتقای عملکرد یا کاهش هزینه می تواند با ارائه ارزش بیشتر برای شرکت هایی 
که شبکه گسترده ای از مراکز داده را برای خدمات ابری مدیریت می کنند، عملیات داخلی شرکت را تسهیل کند ]1[.

آخر کلام 
دنیای دیجیتال همواره در حــال پیچیده تر شــدن اســت و در ایــن دنیای پیچیده، شاید بتوان گفت که 
، جهان را دچار تغییر و تحول جدی کرده است و محتمل  هوش مصنوعی، بیش از سایر فناوری های نوظهور
است که روند پیشرفت سریع این فناوری، سال ها ادامه یابد. پیشرفت های هرچند اندک در هوش مصنوعی 
ممکن است به مثابه بال زدن پروانه در تئوری آشوب و پیچیدگی، تحولات عظیمی را در سراسر جهان موجب 
شود و به تبع آن، کاهش سوانح، بیماری، بی عدالتی و ... را به همراه داشته باشد، اما برای بهره مندی از این 
مزایا و نیفتادن در تله های بشرساخته، باید بتوانیم به درستی با ماشین ارتباط برقرار کنیم و همواره بین 
اهداف و بهبود عملکرد آن ارتباط برقرار کنیم.  باید این نکته را نیز مدنظر داشته باشیم که هرچه بیشتر 
به فناوری وابسته شویم، ضرورت قابل اعتماد بودن فناوری و هدفی که برای آن فناوری را به کار گرفته ایم، 
اهمیت بیشتری می یابد. هوش مصنوعی به همان اندازه که کاربردی است و روز به روز در زندگی بشر ریشه 
می دواند، می تواند خطرناک نیز باشد و لازم است اهداف ماشین با اهداف انسان همسو شود. هرچه ماشین ها 

هوشمندتر و نیرومندتر می شوند، اهمیت ایجاد این همسویی بیشتر می شود.

تراشه های هوش مصنوعی
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